
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 119 del 24/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di luglio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Presa Atto e Approvazione Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “via Carmelo Bruno -
riefficientamento del sistema depurativo e fognario del comune di Cosenza” CUP: F89J21017960002. PNRR
Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni”.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 119 del 24/07/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 24/07/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 139 del 12/07/2024 avente ad oggetto:
"Presa Atto e Approvazione Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “via Carmelo Bruno - riefficientamento
del sistema depurativo e fognario del comune di Cosenza” CUP: F89J21017960002. PNRR Missione 2, Componente
4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”."

DELIBERA

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;
2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in atti al

Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “via Carmelo Bruno - riefficientamento del sistema depurativo e
fognario del comune di Cosenza” CUP: F89J21017960002;

3. Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità, mediante fondi PNRR Missione 2,
Componente 4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni”;

4. Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 -
LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana – PNRR.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 139 del 12/07/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTIDI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: Presa Atto e Approvazione Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “via Carmelo Bruno -
riefficientamento del sistema depurativo e fognario del comune di Cosenza” CUP: F89J21017960002. PNRR
Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei comuni”.

IL DIRIGENTE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;

VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica”
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro
6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;

VISTO il Decreto del 19/05/2023 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’economia e delle finanze, con il quale, nell’allegato 2, sono indicati gli interventi ammessi al
finanziamento, in cui è ricompreso anche l’intervento denominato “via Carmelo Bruno - riefficientamento
del sistema depurativo e fognario del comune di Cosenza” CUP:F89J21017960002 per un importo di €
500.000,00;

RICHIAMATA:
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26.02.2024, con la quale è stato adottato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici, in
cui è ricompreso l’intervento di che trattasi;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 22.03.2024, con la quale è stato approvato il predetto
Programma e l’elenco annuale 2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28.05.2024, con la quale sono state apportate delle
modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco annuale anno
2024 dei lavori pubblici, mantenendo l’intervento di che trattasi;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10.07.2024, con la quale sono state apportate delle
modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024-2026 e l’elenco annuale anno
2024 dei lavori pubblici, mantenendo l’intervento di che trattasi;

CONSIDERATOCHE:
• il progetto esecutivo dell’intervento denominato “via Carmelo Bruno - riefficientamento del sistema

depurativo e fognario del comune di Cosenza” CUP:F89J21017960002 è stato redatto dall’ing.
Gennaro Spolverino e dall’ing. Maria Colucci, Funzionari tecnici interni dell’amministrazione, i cui
elaborati progettuali costituenti il Progetto Esecutivo, di seguito elencati, sono materialmente depositati
presso il Settore 7:

Elaborati Descrittivi

00 EE Elenco Elaborati

01 RT Relazione Tecnica



COPIA Pag. 4 di 7

• il QE del progetto è di seguito riportato:

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo per dar seguito alle successive
procedure di affidamento lavori;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto
segue:

02 RT Relazione DNSH

Elaborati Grafici

03 TAV Inquadramento area territoriale

04 TAV Inquadramento area intervento 1

05 TAV Inquadramento area intervento 2

06 TAV Particolari Costruttivi

Elaborati Amministrativi

07 TM Capitolato speciale appalto

08 TM Schema di contratto

Elaborati Sicurezza

09 SIC Piano sicurezza e coordinamento e Fascicolo dell’opera

10 SIC Cronoprogramma lavori

Elaborati Economici

11 EC Computo metrico estimativo

12 EC Stima incidenza Manodopera

13 EC Elenco prezzi unitari

14 EC Analisi dei prezzi

15 EC Quadro economico

Quadro Tecnico Economico di progetto

Via Carmelo Bruno - Riefficientamento del sistema depurativo e fognario del Comune di Cosenza

A. Importo dei Lavori

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 380.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.000,00

Totale importo dei lavori (A.1+A.2) € 395.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione € 24.135,71

B.2 Cassa professionale € 965,43

B.3 IVA sui servizi € 5.522,25

B.4 IVA sui lavori (10% su A) € 39.500,00

B.5 Imprevisti sui lavori € 23.726,61

B.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00

B.7 Anac € 250,00

B.8 Oneri per incentivi funzioni tecniche (ex art.45 D.Lgs 36/2023) € 7.900,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.8) € 105.000,00

TOTALEOPERAZIONE € 500.000,00



COPIA Pag. 5 di 7

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in atti al
Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “via Carmelo Bruno - riefficientamento del sistema depurativo e
fognario del comune di Cosenza” CUP: F89J21017960002;

3. Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità, mediante fondi PNRR Missione 2,
Componente 4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni”;

4. Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 -
LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana – PNRR.

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 12/07/2024

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 12/07/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 25/07/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 25/07/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 24/07/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


